— 1 —

华师〔2022〕144 号

华南师范大学关于成立一级学科和专业学位
研究生培养指导委员会的通知

各学院、各部处、各单位：

根据《华南师范大学研究生培养指导委员会管理办法》（华

师〔2022〕93 号），学校开展了一级学科和专业学位研究生培

养指导委员会组建工作。经各二级培养单位推荐，学校学位评定

委员会全体委员会议审议通过，决定成立华南师范大学一级学科

和专业学位研究生培养指导委员会，任期四年。现将华南师范大

学一级学科和专业学位研究生培养指导委员会名单予以公布（详

见附件），请各有关单位按规定执行。

— 2 —

附件：华南师范大学研究生培养指导委员会名单

华南师范大学

2022 年 11 月 15 日

— 3 —

附件

华南师范大学研究生培养指导委员会名单

1 哲学

哲学博士一级学科

主任委员：胡泽洪

副主任委员：肖显静  熊  明

委员（排名不分先后）：

范冬萍  尹树广  黄  作  许雪涛  江雪莲  葛永林

童恒萍  汪小虎  刘益宇  余慧元  陈晓斌  陈立群

2 经济学

理论经济学硕士一级学科

主任委员：吴超林

副主任委员：刘志铭  刘  愿

委员（排名不分先后）：

贾丽虹  吴明琴  王智波  彭文平  刘汉辉  连洪泉

应用经济学博士一级学科

主任委员：彭璧玉

副主任委员：董志强

委员（排名不分先后）：

— 4 —

吴超林  刘志铭  曹宗平  张  鹏  张  勇  朱  琪

吴明琴  彭  飞  王  忠

金融硕士专业学位

主任委员：屠新曙

副主任委员：张  勇  熊志斌

委员（排名不分先后）：

彭  飞  彭文平  李庆峰  武艳杰  杨  舟  金  华

袁江天（行业委员）  赵  亮（行业委员）

应用统计硕士专业学位

主任委员：金  华

副主任委员：叶  颀  杨  舟

委员（排名不分先后）：

刘秋丽  黎光明  陈启山  孔荫莹（行业委员）

国际商务硕士专业学位

主任委员：董  佺

副主任委员：邬锦雯  员巧云

委员（排名不分先后）：

王  鸣  殷宁宇  左小明  李少育  尹秀超（行业委员）

谢  玲（行业委员）

3 法学

法学硕士一级学科

— 5 —

主任委员：张永忠

副主任委员：陈永鸿

委员（排名不分先后）：

曹旅宁  伍劲松  黄  立  侯  巍  丛中笑  谭世贵

曾二秀

政治学硕士一级学科

主任委员：王金红

副主任委员：万晓宏  阮思余

委员（排名不分先后）：

吴巧瑜  张  强  颜海娜  唐  昊  周  潭  傅玉能

肖际唐  刘劲宇

马克思主义理论博士一级学科

主任委员：陈金龙

副主任委员：关  锋  涂良川

委员（排名不分先后）：

周  宪  魏则胜  胡国胜  霍新宾  吴  靖  杨  婷

周建伟  冯夏根

法律硕士专业学位

主任委员：张永忠

副主任委员：陈永鸿

委员（排名不分先后）：

黄  立  侯  巍  谭世贵  曾二秀  王  涛

— 6 —

张  斌（行业委员）  林泰松（行业委员）

社会工作硕士专业学位

主任委员：蓝宇蕴

副主任委员：余  冰

委员（排名不分先后）：

陆小媛  张晓红  孙中伟  张丽芬  段鹏飞（行业委员）

4  教育学

教育学博士一级学科

主任委员：李盛兵

副主任委员：卢晓中  葛新斌

委员（排名不分先后）：

马早明  王  红  刘志文  吴  坚  吴鹏泽  郑  航

胡劲松  柯清超  黄明喜  谌小猛  曾文婕  蔡黎曼

心理学博士一级学科

主任委员：莫  雷

副主任委员：何先友  翁旭初

委员（排名不分先后）：

王瑞明  梅磊磊  郑希付  陈  琦  孟  明  刘志雅

钟明天  温忠麟  黎光明  罗品超  王金辉  王本驰

体育学博士一级学科

主任委员：段  锐

— 7 —

副主任委员：邓星华  王松涛

委员（排名不分先后）：

刘承宜  宋亨国  李毅钧  邓  飞  马廉祯  李  薇

陈宝玲  刘鸿优

教育博士专业学位

主任委员：李盛兵

副主任委员：葛新斌  张  卫

委员（排名不分先后）：

卢晓中  胡劲松  吴  坚  胡中锋  王  红  郑  航

曾文婕  王瑞明  黄志红（行业委员）

全汉炎（行业委员）

教育硕士专业学位

主任委员：张  卫  王  红

副主任委员：葛新斌  安  宁  赵  萍

委员（排名不分先后）：

王  萍  邓春源  许悦婷  刘石成  周少娜  邓  峰

黄牧航  曾  玮  黄少旭  刘志华  吴鹏泽  范冬萍

黄喜珊  刘志文  庄晓平  方孝坤

吴新华（行业委员）  许文学（行业委员）

体育硕士专业学位

主任委员：邓星华

副主任委员：段  锐  李  薇

— 8 —

委员（排名不分先后）：

刘承宜  宋亨国  李毅钧  邓  飞  马廉祯  王松涛

陈宝玲  刘鸿优  王  珏（行业委员）

肖建忠（行业委员）

汉语国际教育硕士专业学位

主任委员：左鹏军

副主任委员：方清明  张  舸

委员（排名不分先后）：

邵慧君  李  利  王葆华  吕  蔚  陈  珺

王凤兰（行业委员）

应用心理硕士专业学位

主任委员：田丽丽

副主任委员：陈彩琦  翁旭初

委员（排名不分先后）：

范  方  攸佳宁  刘学兰  陈栩茜  迟毓凯  彭子文

王本驰  申承林（行业委员）

5  文学

中国语言文学博士一级学科

主任委员：段吉方

副主任委员：蒋  寅

委员（排名不分先后）：

— 9 —

左鹏军  史风华  孙雪霞  李金涛  张玉金  张  舸

张  巍  陈少华  陈立群  邵慧君  周小蓬  练春招

滕  威

外国语言文学博士一级学科

主任委员：谷红丽

副主任委员：金  檀

委员（排名不分先后）：

黄丽燕  李雁南  康  澄  程  杰  徐曼菲  许悦婷

胡宝平  周小玲  刘晓斌

新闻传播学硕士一级学科

主任委员：张学波

副主任委员：周  翔  李  龙

委员（排名不分先后）：

刘  兢  李法宝  张立勤  彭  柳

翻译硕士专业学位

主任委员：谷红丽

副主任委员：周小玲

委员（排名不分先后）：

胡宝平  黄晓佳  朱宪超（行业委员）

新闻与传播硕士专业学位

主任委员：张学波

副主任委员：张立勤  彭  柳

— 10 —

委员（排名不分先后）：

刘  兢  刘晓伟  闫伊默  唐佳希  林春华（行业委员）

赵  义（行业委员）

出版硕士专业学位

主任委员：刘  兢

副主任委员：李法宝  罗映纯

委员（排名不分先后）：

刘琨瑛  闫伊默  林秀瑜  夏宝君  叶  河（行业委员）

郑文艺（行业委员）

6  历史学

中国史博士一级学科

主任委员：刘晓东

副主任委员：左双文  陈贤波

委员（排名不分先后）：

陈立柱  张淑一  肖自力  蒋建农  黄珍德  段雪玉

世界史博士一级学科

主任委员：陈文海

副主任委员：张来仪  张庆海

委员（排名不分先后）：

易建平  何  慧  赵自勇  周小兰  王三三  代国庆

文物与博物馆硕士专业学位

— 11 —

主任委员：陈贤波

副主任委员：张淑一  周永卫

委员（排名不分先后）：

刘晓东  陈立柱  黄珍德  夏志前  黄  静（行业委员）

朱晓秋（行业委员）

7  理学

数学博士一级学科

主任委员：袁平之

副主任委员：魏国新

委员（排名不分先后）：

黎  稳  黄  锐  周  波  李进开  叶  颀  杨  舟

黄志波  余  虓  苏洪雨

物理学博士一级学科

主任委员：周国富  朱诗亮

副主任委员：颜  辉  邢宏喜  吴  波

委员（排名不分先后）：

王恩科  杨中民  陈同生  水玲玲  吴立军  薛正远

杨思华  王  耀  廖  益  高兴森

化学博士一级学科

主任委员：蔡跃鹏

副主任委员：曾  卓

— 12 —

委员（排名不分先后）：

胡小刚  吴建中  孙丰强  章伟光  舒  东  兰亚乾

胡勇军  王  耀  兰峥岗

地理学博士一级学科

主任委员：刘云刚

副主任委员：赵耀龙

委员（排名不分先后）：

徐颂军  薛积彬  陶  伟  李  鹏  付迎春  舒娱琴

邢汉发

生物学博士一级学科

主任委员：阳成伟

副主任委员：余小强  陈同生

委员（排名不分先后）：

张盛春  赵  俊  龙  程  张  松  高彩吉  杨思华

肖  林  胡  春

生态学博士一级学科

主任委员：李金天

副主任委员：彭长连

委员（排名不分先后）：

束文圣  吴诗宝  范瑞芳  李  扬  伊珍珍  应光国

黄国勇

— 13 —

8  工学

光学工程硕士一级学科

主任委员：周桂耀

副主任委员：罗智超

委员（排名不分先后）：

水玲玲  李  军  杨思华  吴立军  张桂传

材料科学与工程硕士一级学科

主任委员：汤皎宁

副主任委员：汝  强  高进伟

委员（排名不分先后）：

王幸福  江  丰  张庆茂  张丽鹏  陈德杨  高爱梅

董任峰  舒  东

电子科学与技术博士一级学科

主任委员：韩  鹏

副主任委员：陆旭兵  霍能杰

委员（排名不分先后）：

章  勇  张  涵  谷怀民  陈福明  王德明  樊  贞

尹  明  崔海霞

计算机科学与技术硕士一级学科

主任委员：蒋运承

副主任委员：刘梦赤  汤  庸

— 14 —

委员（排名不分先后）：

翁旭初  曾碧卿  谢承旺  陈卫东  龚  征  李乡儒

徐清振  马昌社  陈  寅  肖晓琳

环境科学与工程硕士一级学科

主任委员：应光国

副主任委员：吴宏海

委员（排名不分先后）：

赵建亮  方战强  晏  波  陈社军  谢凌天  李晓敏

陈长二  罗继文  王  静

软件工程博士一级学科

主任委员：汤  庸

副主任委员：刘梦赤  蒋运承

委员（排名不分先后）：

肖  菁  黄震华  潘家辉  郝天永  陈泯融  刘  波

杨晋吉  贺超波  陈  寅  黄  晋

电子信息硕士专业学位

主任委员：韩  鹏

副主任委员：张  涵

委员（排名不分先后）：

蒋运承  陆旭兵  曾碧卿  黄儒强  吕晓旭  陈  寅

尹  明  张新定  邢汉发  王德明  庄正飞

罗  宁（行业委员）  冼钰伦（行业委员）

— 15 —

材料与化工硕士专业学位

主任委员：李伟善

副主任委员：蔡跃鹏

委员（排名不分先后）：

孙丰强  章伟光  曾  卓  汝  强  李  皓

赵经纬（行业委员）  戴子林（行业委员）

资源与环境硕士专业学位

主任委员：应光国

副主任委员：张立国

委员（排名不分先后）：

赵建亮  黄明智  舒月红  方建章  赵耀龙  舒娱琴

华  佩  刘同旭（行业委员）  刘小丁（行业委员）

生物与医药硕士专业学位

主任委员：黄儒强

副主任委员：周小明

委员（排名不分先后）：

阳成伟  李  胜  龙  程  王  璋  叶剑敏  李  扬

范瑞芳  王亚琴  任充华  张名位（行业委员）

陈  杰（行业委员）

9  农学

水产硕士一级学科

— 16 —

主任委员：叶剑敏

副主任委员：陈义烘

委员（排名不分先后）：

赵  俊  丁雪娟  王维娜  伊珍珍  潘  淦  叶超霞

汪  蕾

10  医学

药学硕士一级学科

主任委员：关燕清

副主任委员：章伟光

委员（排名不分先后）：

张新帅  黄  华  范  军  贾  丽  张  涛  马晓冬

李续娥

12  管理学

工商管理硕士一级学科

主任委员：彭璧玉

副主任委员：蒋  峦  徐向龙

委员（排名不分先后）：

冯巨章  李金华  张程睿  乐  琦  蔡圣刚  卿前恺

熊冠星  刘  俊  蔡晓梅  凌  茜

— 17 —

公共管理博士一级学科

主任委员：胡中锋

副主任委员：王金红  杨爱平

委员（排名不分先后）：

万晓宏  孙中伟  薛  捷  王  红  王建平  张  强

龙君伟  徐  刚

图书情报与档案管理硕士一级学科

主任委员：奉国和

副主任委员：余以胜

委员（排名不分先后）：

刘  青  束  漫  邬锦雯  张素芳  陈忆金

工商管理硕士专业学位

主任委员：蒋  峦

副主任委员：彭璧玉  徐向龙

委员（排名不分先后）：

马卫华  董志强  冯巨章  李金华  刘志铭  潘文庆

乐  琦  卿前恺  杜传贵（行业委员）

梁伯强（行业委员）

公共管理硕士专业学位

主任委员：胡中锋

副主任委员：王金红  杨爱平

委员（排名不分先后）：

— 18 —

万晓宏  徐  刚  孙中伟  颜海娜  张  强  刘志华

吴巧瑜  阮思余  吴东秋（行业委员）

肖海根（行业委员）

会计硕士专业学位

主任委员：刘善敏

副主任委员：朱  琪  张程睿

委员（排名不分先后）：

周传丽  刘  焰  聂新军  刘  伟  张友昌（行业委员）

张育强（行业委员）

旅游管理硕士专业学位

主任委员：刘  俊

副主任委员：蔡晓梅

委员（排名不分先后）：

叶浩彬  熊  伟  李  爽  陈  晞（行业委员）

曹  蕾（行业委员）

工程管理硕士专业学位

主任委员：薛  捷

副主任委员：刘明广  闫旭晖

委员（排名不分先后）：

黄敏镁  徐茗丽  张良均（行业委员）

欧阳宏亮（行业委员）

— 19 —

13  艺术学

音乐与舞蹈学博士一级学科

主任委员：孔义龙

副主任委员：唐小波  王海英

委员（排名不分先后）：

杨天君  张学樑  王朝霞  王艺波  仝  妍  万钟如

美术学硕士一级学科

主任委员：罗  广

副主任委员：周耀威

委员（排名不分先后）：

艾红华  华  年  刘羽珊  李瑜琪  肖映河  崇秀全

魏青吉

艺术硕士专业学位

主任委员：孔义龙

副主任委员：唐小波  罗  广

委员（排名不分先后）：

王海英  张学樑  王朝霞  周耀威  王艺波  朱  明

黄隆基（行业委员）  崔峥嵘（行业委员）

— 20 —

华南师范大学校长办公室                 2022 年 11 月 15 日印发

责任校对：王健 邓静薇